证券简称：上海电力                    证券代码：600021                      编号：临 2022-37

 1

上海电力股份有限公司

关于 2022 年日常关联交易的公告

重要内容提示

◆本次日常关联交易尚需提交股东大会审议。

◆本次关联交易是与公司日常经营相关的关联交易，属于正常经营行为，以

市场价格为基础协商定价，公平合理，对本公司持续经营能力、盈利能力及资产

独立性等不会产生不利影响，不会对关联方形成较大依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1、董事会表决情况和关联董事回避情况

2022 年 4 月 27 日，公司第八届第四次董事会会议审议通过了《公司关于

2022年日常关联交易的议案》。鉴于该议案涉及公司同公司控股股东及其子公司

等关联方的关联交易，根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，公司

7 名关联方董事回避了该项议案的表决，由其他 7 名非关联方董事进行表决，7

票同意，0票反对，0票弃权。

2、董事会审计委员会和独立董事意见

公司董事会审计委员会和独立董事一致认为，本次关联交易的决策程序符

合有关法律法规和《公司章程》的规定，在自愿平等、公平公允的原则下进行。

关联交易的定价遵循公平、公正、合理的原则，不存在损害公司及其他股东，特

别是中小股东合法权益的情形，也不会影响公司的独立性。公司 2022 年预计同

控股股东及其子公司等关联方发生的金融业务、购买商品及接受服务、销售商品

及提供服务、电力交易等日常关联交易是公司业务发展及生产经营的正常需要，

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及

连带责任。

证券简称：上海电力                    证券代码：600021                      编号：临 2022-37

 2

有利于降低资金成本、发挥集中采购和技术优势，对公司发展与股东利益是有利

的。

3、以上关联交易尚须获得公司股东大会的批准，与该项交易有利害关系的

关联股东将放弃在股东大会上对相关议案的投票权。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

经公司第七届第八次董事会和 2020年年度股东大会审议批准，同意公司关

于同控股股东及其子公司等关联方的日常关联交易，具体如下：

关联方 关联关

系

关联

交易

类别

关联交易内容 2021年度预计

发生金额

2021 年度实际发生

金额

国 家 电

投 集 团

及 所 属

子公司

控股股

东及所

属子公

司

金融

业务

日最高存款 不超过 70亿元

截至 2021 年底，公

司在国家电投集团

财务公司结算账户

上的存款余额为

41.64 亿元人民币。

贷款额度

人民币贷款不

超过160亿元人

民币

美元贷款不超

过 12亿美元

截至 2021 年底，公

司在国家电投集团

及所属子公司人民

币贷款余额为

75.58 亿元人民币。

美元贷款余额为

5.47 亿美元。

融资租赁 不超过210亿元

截至 2021 年底，公

司在国家电投集团

及所属子公司固定

资产融资租赁等金

融业务的融资余额

为 109.29 亿元。

票据等业务 不超过 30亿元 0

保险业务 不超过 6亿元 0.2亿元

供应链金融服

务
不超过 75亿元 0.32 亿元

资产证券化业

务
不超过 30 亿元 23.89 亿元

使用债务融资

工具资金
不超过295亿元

截至 2021 年底，公

司使用国家电投集

团及所属子公司债

券融资工具资金余

额为 88.46 亿元。

国家电 控股股 购买 燃料采购 不超过 9亿元 3.92 亿元

证券简称：上海电力                    证券代码：600021                      编号：临 2022-37

 3

投集团

及所属

子公司

东及所

属子公

司

商品

及接

受服

务

购买设备、产

品等及物资总

包配送

不超过 36亿元 8.9亿元

接受工程和技

术等服务
不超过 4亿元 2.07 亿元

上海友

好航运

有限公

司

合营公

司

购买

商品

及接

受服

务

航运业务 不超过0.8亿元 0.36 亿元

国家电

投集团

及所属

子公司

控股股

东及所

属子公

司

销售

商品

及提

供服

务

燃料销售 不超过 4亿元 0.67 亿元

航运业务 不超过0.8亿元 0.78 亿元

国家电

投集团

及所属

子公司

控股股

东及所

属子公

司

发电

权交

易
发电权购入 不超过 1亿元 0

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

根据生产经营需要，公司预计 2022年将与公司控股股东国家电力投资集团

有限公司（以下简称“国家电投集团”）及其子公司等关联方发生金融业务关联

交易、向关联人购买商品及服务、向关联人销售商品及服务、电力交易等日常关

联交易业务，具体情况如下。

1、关于金融业务的关联交易

为充分利用国家电投集团产融平台优势，进一步提高公司资金使用效率、

降低融资成本，公司拟继续与国家电投集团及所属子公司开展金融业务合作。根

据公司经营情况及发展需要，2022 年公司及所属子公司拟与国家电投集团及所

属子公司开展贷款、融资租赁、保险业务、供应链金融业务、保理业务、资产证

券化业务，并使用国家电投集团债务融资工具资金，具体情况预计如下。

关联人 关联交易类别 2022 年预计金额

国家电投香港财资管理有限公司 贷款额度 不超过 100 亿元

中电投融和融资租赁有限公司 融资租赁 不超过 205 亿元

国家电投集团保险经纪有限公司 保险业务 不超过 7 亿元

北京融和云链科技有限公司 供应链金融服务 不超过 80 亿元

国核商业保理股份有限公司 保理业务 不超过 10 亿元

百瑞信托有限责任公司 资产证券化业务 不超过 80 亿元

国家电力投资集团有限公司 使用债务融资工具资金 不超过 233 亿元

证券简称：上海电力                    证券代码：600021                      编号：临 2022-37

 4

2、向关联人购买商品及接受服务

（1）向国家电投集团及所属子公司购买商品及接受服务

为充分利用国家电投集团规模化采购优势和专业技术优势，发挥协同效应。

根据公司经营情况及发展需要，2022 年公司及所属子公司拟继续向国家电投集

团及所属子公司采购燃料、设备、产品等，并接受工程和技术等服务，具体情况

预计如下。

关联人 关联交易类别 2022 年预计金额

国家电投集

团及所属子

公司

燃料采购 不超过 7亿元

购买设备、产品等及物资总包

配送
不超过 31亿元

接受工程和技术等服务 不超过 6亿元

其中，燃料采购方面：拟向中电投锦州港口有限责任公司进行燃料采购约 5

亿元；拟向国电投国际贸易（北京）有限公司进行燃料采购约 1.5亿元。

购买设备、产品等及物资总包配送方面：拟向国家电力投资集团有限公司

物资装备分公司购买大宗物资及基建设备物资总包配送约 20 亿元；拟向电能易

购（北京）科技有限公司购买“电能 e购”上架的相关物品约 2亿元；拟向国家

电投集团远达环保工程有限公司进行火电项目脱硫脱硝委托及物资采购约 5 亿

元；拟向上海发电设备成套设计研究院有限责任公司进行燃机项目物资供应与工

程总承包采购约 2亿元。

（2）向其他关联方购买商品及接受服务

根据经营需要，公司所属子公司拟委托上海友好航运有限公司（以下简称

“友好航运”）承运所采购的煤炭。2022年预计委托承运运费不超过 6000万元。

友好航运为公司和中远海运散货运输有限公司共同投资设立，双方各持股

50%。公司副总经理翟德双先生担任友好航运的法定代表人和董事长。

3、向关联人销售商品及提供服务

为充分发挥公司优势，提高收入水平，2022 年公司及所属子公司拟继续向

国家电投集团及所属子公司进行燃料销售和提供航运服务，具体情况预计如下。

关联人 关联交易类别 2022 年预计金额

国家电投集团及所属

子公司

燃料销售 不超过 8亿元

航运业务 不超过 0.8亿元

证券简称：上海电力                    证券代码：600021                      编号：临 2022-37

 5

其中，燃料销售方面：拟向江苏常熟发电有限公司进行燃料销售约 6亿元；

拟向中电投东北电力燃料有限公司进行燃料销售约 1亿元；拟向江西新源燃料有

限公司进行燃料销售约 1亿元。

4、电力交易业务

为确保公司利益最大化，从稳定电力市场价格角度出发，根据公司经营情

况及发展需要，2022 年公司及所属子公司拟向国家电投集团及所属子公司开展

合同电量转让等相关电力交易业务，具体情况预计如下。

关联人 关联交易类别 2022 年预计金额

国家电投集团及所属

子公司
合同电量转让 不超过 5亿元

其中，拟与安徽淮南平圩发电有限责任公司进行双边协商、月度竞价、月

度挂牌、合同电量转让等不同形式电力交易约 2亿元；拟向江苏常熟发电有限公

司进行合同电量转让约 0.9亿元。

二、关联方介绍和关联关系

1、国家电投集团

国家电投集团成立于 2003年 3月，注册资本金 350亿元，经营范围：项目

投资；电源、电力、热力、铝土矿、氧化铝、电解铝的开发、建设、经营、生产

及管理（不在北京地区开展）；电能设备的成套、配套、监造、运行及检修；销

售电能及配套设备、煤炭（不在北京地区开展实物煤的交易、储运活动）；铁路

运输；施工总承包；专业承包；工程建设与监理；招投标服务及代理；技术开发、

技术咨询、技术服务；电力及相关业务的咨询服务；物业管理；货物进出口；技

术进出口；代理进出口。

关联关系：公司控股股东。

2、上海友好航运有限公司

友好航运成立于 2001 年 11 月，注册资本 3 亿元，为公司和中远海运散货

运输有限公司共同投资设立，双方各持股 50%。经营范围：从事国内沿海和长江

中下游普通货船运输；国际贸易，转口贸易等。

关联关系：公司持有友好航运 50%股权，公司副总经理翟德双先生担任友好

航运法定代表人和董事长。

证券简称：上海电力                    证券代码：600021                      编号：临 2022-37

 6

3、国家电投香港财资管理有限公司

国家电投香港财资管理有限公司成立于 2017年 8月，注册资本 1.2亿美元，

营业范围：资金监控、资金集中、结算、融资、信用担保、外汇及利率风险管理、

顾问咨询以及其他金融服务。

关联关系：公司控股股东国家电投集团的全资子公司。

4、中电投融和融资租赁有限公司

中电投融和融资租赁有限公司成立于 2014 年 3月，注册资本 15.07 亿美元，

经营范围：融资租赁业务；租赁业务；向国内外购买租赁财产；租赁财产的残值

处理及维修；租赁交易咨询和担保；从事与主营业务有关的商业保理业务。

关联关系：公司控股股东国家电投集团的控股子公司。

5、国家电投集团保险经纪有限公司

国家电投集团保险经纪有限公司成立于 2007年 12月，注册资本 1亿元，经

营范围：为投保人拟订投保方案、选择保险人、办理投保手续；协助被保险人或

受益人进行索赔；再保险经纪业务；为委托人提供防灾、防损或风险评估、风险

管理咨询业务；中国保监会批准的其他业务；从事产权经纪业务；工程招标及代

理。

关联关系：公司控股股东国家电投集团的控股子公司。

6、北京融和云链科技有限公司

北京融和云链科技有限公司成立于 2020 年 1月，注册资本 5000 万元，经营

范围：软件、信息、计算机、网络科技技术领域内的技术开发、技术咨询、技术

服务、技术推广服务；企业供应链管理和供应链信息咨询服务等。

关联关系：公司控股股东国家电投集团的控股子公司。

7、国核商业保理股份有限公司

国核商业保理股份有限公司成立于 2013 年 12 月，注册资本 10 亿元，经营

范围：出口保理，国内保理，与商业保理相关的咨询服务，信用风险管理平台开

发。

关联关系：公司控股股东国家电投集团的控股子公司。

8、百瑞信托有限责任公司

百瑞信托有限责任公司成立于 2002年 10月，注册资本 40亿元，经营范围：

证券简称：上海电力                    证券代码：600021                      编号：临 2022-37

 7

资金信托；动产信托；不动产信托；有价证券信托；其他财产或财产权信托等。

关联关系：公司控股股东国家电投集团的控股子公司。

9、中电投锦州港口有限责任公司

中电投锦州港口有限责任公司成立于 2011 年 5 月，注册资本 5 亿元，经营

范围：港口经营，装卸搬运，普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批

的项目），机械设备租赁，煤炭及制品销售，建筑材料销售，化工产品销售（不

含许可类化工产品）。

关联关系：公司控股股东国家电投集团的控股子公司。

10、国电投国际贸易（北京）有限公司

国电投国际贸易（北京）有限公司成立于 2019年 11月，注册资本 1亿元，

经营范围：销售金属材料、橡胶制品、塑料制品、矿产品；货物进出口；技术进

出口；代理进出口；货运代理；供应链管理；经济贸易咨询。

关联关系：公司控股股东国家电投集团的控股子公司。

11、国家电力投资集团有限公司物资装备分公司

国家电力投资集团有限公司物资装备分公司成立于 2010年 8月，经营范围：

销售电能设备；电力及相关技术的开发、技术咨询；在隶属企业授权范围内从事

建筑活动；招投标代理；物业管理；技术进出口、货物进出口、代理进出口。

关联关系：公司控股股东国家电投集团分公司。

12、电能易购（北京）科技有限公司

电能易购（北京）科技有限公司成立于 2020年 11月，注册资本 1亿元，经

营范围：技术推广、服务、开发、咨询；供应链管理；机械设备租赁；专业承包；

维修机械设备等。

关联关系：公司控股股东国家电投集团的全资子公司。

13、国家电投集团远达环保工程有限公司

国家电投集团远达环保工程有限公司成立于 1999 年 2 月，注册资本 2.5 亿

元，经营范围：建设工程施工，建设工程设计，城市建筑垃圾处置（清运），水

利工程建设监理，地质灾害治理工程勘查等。

关联关系：公司控股股东国家电投集团的控股子公司。

14、上海发电设备成套设计研究院有限责任公司

证券简称：上海电力                    证券代码：600021                      编号：临 2022-37

 8

上海发电设备成套设计研究院有限责任公司成立于 1996 年 6 月，注册资本

1.05 亿元，经营范围：建设工程设计；各类工程建设活动。发电设备行业及环

保领域、新能源领域技术开发、技术咨询、技术转让、技术服务、技术交流、技

术推广等。

关联关系：公司控股股东国家电投集团的控股子公司。

15、江苏常熟发电有限公司

江苏常熟发电有限公司成立于 1999 年 9 月，注册资本 26.85 亿元，经营范

围：生产和销售电力、热（冷）力、工业用水，同时兼营和电力有关的产品及服

务；港口经营；装卸搬运等。

关联关系：公司控股股东国家电投集团的控股子公司。

16、中电投东北电力燃料有限公司

中电投东北电力燃料有限公司成立于 2002 年 3 月，注册资本 2,900 万元，

经营范围：煤炭批发，洁净燃料、烧火油、机电产品、机械设备配件及材料、金

属材料、建筑材料、石油化工产品（危险化学品除外）销售，煤炭仓储，燃料计

量检定、燃料质量化验及专业技术服务、技术培训；货运代理。

关联关系：公司控股股东国家电投集团的全资子公司。

17、江西新源燃料有限公司

江西新源燃料有限公司成立于 2017年 9月，注册资本 1.5亿元，经营范围：

煤炭及制品销售；信息技术咨询服务；技术进出口；货物进出口。

关联关系：公司控股股东国家电投集团的控股子公司。

18、安徽淮南平圩发电有限责任公司

安徽淮南平圩发电有限责任公司成立于 1999年 9月，注册资本 8.42亿元，

经营范围：生产和销售电力、热能、非饮用水，同时兼营与电力有关的产品及服

务。

关联关系：公司控股股东国家电投集团的控股子公司。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）关于金融业务的关联交易

根据公司经营情况及发展需要，2022 年公司及所属子公司拟与国家电投集

证券简称：上海电力                    证券代码：600021                      编号：临 2022-37

 9

团及所属子公司开展的金融业务包括贷款、融资租赁、保险业务、供应链金融业

务、保理业务、资产证券化业务等，并使用国家电投集团债务融资工具资金。

贷款利率不高于公司在其他国内金融机构取得的同期同档次贷款利率标

准。融资租赁、保险、供应链金融等业务由双方参照市场价格和正常商业条款，

并经双方协商确定。

（二）向关联人购买商品及接受服务

1、向国家电投集团及所属子公司购买商品及接受服务

根据公司经营情况及发展需要，2022 年公司及所属子公司拟继续向国家电

投集团及所属子公司采购燃料、设备、产品等，并接受工程和技术等服务。

购买燃料、设备、产品等并接受工程和技术等服务的关联交易价格参照市场

价格，并经双方协商确定。

2、向其他关联方购买商品及接受服务

根据经营需要，公司所属子公司拟委托友好航运承运所采购的煤炭。航运价

格参照市场价格，并经双方协商确定。

（三）向关联人销售商品及提供服务

为充分发挥公司优势，提高收入水平，2022 年公司及所属子公司拟继续向

国家电投集团及所属子公司进行燃料销售和提供航运服务。燃料销售和航运价格

参照市场价格，并经双方协商确定。

（四）电力交易业务

为确保公司利益最大化，从稳定电力市场价格角度出发，根据公司经营情况

及发展需要，2022 年公司及所属子公司拟向国家电投集团及所属子公司开展合

同电量转让等相关电力交易业务。电力交易业务价格参照市场价格，并经双方协

商确定。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司 2022 年预计同控股股东及其子公司等关联方发生的日常关联交易是为

了满足公司正常生产经营需要，有利于降低资金成本、发挥集中采购和技术优势。

该等关联交易是按照市场价格，并经双方协商确定，不存在损害公司及非

关联股东的行为，也不会对本公司持续经营能力产生重大影响。

证券简称：上海电力                    证券代码：600021                      编号：临 2022-37

 10

特此公告。

上海电力股份有限公司董事会

二〇二二年四月二十九日